V7 manifiesta que con fecha dos de septiembre de dos mil veintitrés, mientras se dirigía 

con su familia a una convivencia familiar, fue detenido por Policías Viales del Municipio 

de Santa Cruz Xoxocotlán, donde le retuvieron la placa de su vehículo y le impusieron 

una multa de $ 1, 718.97 (mil setecientos dieciocho pesos 97/100 M.N). 

33. Expediente DDHPO/0892/(01)/OAX/2023 

Con fecha 30 de mayo de 2023, mientras V8 conducía sobre la carretera Oaxaca – 

Zaachila, a la altura del crucero de Arrazola en la jurisdicción de Santa Cruz 

Xoxocotlán, Oaxaca, fue detenido por agentes de la policía vial de dicho municipio

[...]

e) Certificación de fecha tres de octubre del dos mil veinticinco, realizada por personal 

de este organismo, se comunicó vía telefónica con V5, quien manifestó que tuvo que 

pagar la infracción ante la Tesorería Municipal del Municipio de Santa Cruz 

Xoxocotlán, Oaxaca, una multa por la cantidad de de $1, 153.38 (mil ciento cincuenta  

y tres pesos  38/100 M/N), para que le entregaran su vehículo. 

f) Comparecencia de fecha ocho de octubre del dos mil veinticinco, mediante el cual 

V5 manifestó que el informe que rindió la autoridad probable responsable mediante 

oficio MSCX/PM/CJ/617/2023 y anexos, de fecha veintiuno de noviembre del dos mil

[...]

g) En cuanto al pago de la infracción lo prueba con el recibo de pago de la infracción 

que obra en el expediente, como consta el recibo con número de folio 230047055 

de fecha treinta de octubre del dos mil veintitrés, expedido por la tesorería Municipal 

de Santa Cruz Xoxocotlán, Oaxaca, donde pagó la cantidad de $1, 153.38 (mil ciento 

cincuenta tres pesos 38/100 M/N); también pagó la cantidad de $800 (ocho cientos 

pesos 00/100 M/N), a una persona que fue el gestor y realizó los tramites. 

43. Expediente DDHPO/1458/(01)/OAX/2023. 

a) Escrito de fecha seis de septiembre de dos mil veintitrés, suscrito por V6, quien

[...]

económica y lo hacía para ayudarlo, solicitando la placa trasera de su vehículo para 

poder continuar transitando. Informó además que acudió a las oficinas del citado 

municipio donde le fue entregada a su padre una orden de pago por la cantidad de 

$1, 718.97 (mil setecientos dieciocho pesos 97/100 M/N). 

b) Oficio número 10595 de fecha diecinueve de septiembre de dos mil veintitrés, 

suscrito por la Defensora Adjunta de la Defensoría de los Derechos Humanos del 

Pueblo de Oaxaca; mediante el cual se solicitó el informe correspondiente y se dictó